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ABSTRAKT

Tématem práce je péče o děti na umělé plicní ventilaci (UPV), které jsou hospitalizovány na

oddělení intenzivní péče.

Teoretická část je zaměřena na problematiku umělé plicní ventilace (UPV) a na bio-psycho-

sociálně-spirituální potřeby dětí hospitalizovaných na oddělení intenzivní péče, které jsou

napojeny na UPV.

Praktická část je zpracována metodou kazuistik, u nichž byly pro sběr dat použity techniky

rozhovoru, pozorování a analýza zdravotnické dokumentace. Naším cílem bylo na čtyřech

kazuistikách zdokumentovat péči u dětí s poruchou dýchání různé etiologie. Zjistit, které

bio-psycho-sociálně-spirituální potřeby si nejsou děti schopny samy saturovat (vzhledem

k věku, nemoci, komorbiditám, léčbě, imobilitě aj.). Zjistit, které potřeby po dobu hospitali-

zace pomáhají saturovat/uspokojovat blízké osoby, a které saturuje multidisciplinární tým

skládající se z odborníků různých profesí. Naším úkolem je také zjistit, jak se daří těmto

dvěma skupinám (odborníkům a laikům) spolupracovat.

Klíčová slova: dítě, intenzivní péče, ventilované dítě, saturace potřeb, laická péče, odborná

péče, multidisciplinární tým, kooperace, kazuistika.

ABSTRACT.

The topic of the thesis is the care of children on artficial pulmonary ventilation (APV), who

are the hospitalized in the intensive care department.

The theoretical part is focused on the issue of artificial pulmonary ventilation (APV) and on

the bio–psycho-social-spiritual needs of children hospitalized in the intensive care unit,

which are connected to APV.

The practical part is elaborated by the case report method, where interviewing techniques,

observation and analysis of medical documentation were used for data collection. Our aims

were to: document the care of children with respirátory disturbances of various aetiologies

on four case reports, recommend which bio-psycho-social-spiritual needs are not capable of

saturation by yourself (as to age, illness, co-morbidity, treatment, imobility, etc.), get the list

of needs during hospitalization help saturate/satisfy the close person and saturate a multidis-

ciplinary team of profesionals from different professions. Our task is also to find out how

these two groups (professionals and laity) can work together.

Key words: child, intensive care, ventilated child, saturation of needs, laic care, professional

care, multidisciplinary team, cooperation, case report.
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ÚVOD

Téma své bakalářské práce jsem si vybrala na základě vlastních zkušeností, které jsem zís-

kala na oddělení intenzivní péče, kde pracuji již druhým rokem. Denně se zde setkávám

s dětmi, které trpí poruchou dýchání různé etiologie a nejsou schopny saturovat nejen vzhle-

dem ke svému věku, onemocnění, ale i bariérám, které přináší samotná léčba (např. UPV,

zajištění žilní linky aj.), své základní potřeby, o vyšších potřebách ani nemluvě. Saturaci

potřeb zajišťuje tzv. multidisciplinární tým složený z lékařů, sester, ošetřovatelů, nutričních

terapeutů, fyzioterapeutů, psychologů a jiných specialistů. Práce s těmito dětmi je velmi ná-

ročná nejen po fyzické stránce, ale také po stránce psychické, a to nejen pro zdravotníky, ale

také právě pro rodiče, proto je velmi důležitá jejich motivace a aktivní spolupráce. Cílem

multidisciplinárního týmu, který zajišťuje zdravotní a behaviorální péči u těchto dětí, je kva-

litní a bezpečná péče, zkvalitnění života dětí v průběhu jejich hospitalizace, kvalitní příprava

dítěte i jeho rodiče/rodičů na přechod a péči v domácím prostředí. Úkolem této práce je

poukázat na to, jaké mají ventilované děti na dětském oddělení specifické potřeby a následně

informovat, jak jim může multidisciplinární tým pomoci ve vykonávání daných potřeb.

Tato bakalářská práce může také sloužit k doplnění potřebných znalostí v péči o ventilované

dítě pro nově příchozí personál, mohla by pomoci ke zlepšení péče a kvality života, popř.

pomoci dítěti v terminálním stadiu ke klidné smrti a nabídnout psychickou podporu blízkým.

„Naším hlavním smyslem v tomto životě je pomáhat druhým. A pokud jim nemůžete pomoci,

alespoň jim neubližujte.“

Dalajláma
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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ÚVOD DO PROBLEMATIKY

Na oddělení intenzivní péče jsou často hospitalizovány děti s poruchou dýchání různé etio-

logie, které nejsou schopny si samy saturovat své bio-psycho-sociálně-spirituální potřeby.

Není to jen z důvodu jejich nízkého věku, ale i z důvodu onemocnění, pro které byly hospi-

talizovány, komorbidit, imobility, ale i samotné léčby, která omezuje dítě v mobilitě a vy-

volává u něj úzkost (např. naordinovaného tzv. klidového režimu, zajištění dýchání pomocí

UPV, zajištění invazivních vstupů – např. žilní linky, sond, katétrů, drénů aj. pro kontinuál-

ního podávání léků, podávání výživy, zajištění vylučování, zajištění nekomplikovaného ho-

jení ran aj.)

Saturaci potřeb zajišťuje tzv. multidisciplinární tým složený z lékařů, sester, ošetřovatelů,

nutričních terapeutů, fyzioterapeutů, psychologů a jiných specialistů. Velmi důležitá je spo-

lupráce s rodiči. Pokud jsou rodiče správně informováni a motivováni ke spolupráci, větši-

nou bývá spolupráce velmi kvalitní, bezproblémová a především pozitivní.
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1 UMĚLÁ PLICNÍ VENTILACE

Umělá plicní ventilace (UPV) představuje základní postup orgánové podpory, která je zcela

zásadní pro oddělení intenzivní péče jako je ARO a JIP. Jde o způsob dýchání, při kterém

mechanický přístroj plně nebo částečně zajišťuje průtok plynů respiračním systémem paci-

enta. Cílem umělé plicní ventilace je podpořit, nebo zcela nahradit dýchací úsilí pacienta/kli-

enta (P/K).

Indikací k UPV je mnoho, např. šokové stavy, nedostatečná ventilace, nedostatečná oxy-

genace organismu, městnavé srdeční selhání, porucha vědomí (GCS 8 a méně) a další. Bo-

hužel tyto diagnózy ne vždy souvisí s dobrou prognózou.

Práce na oddělení intenzivní péče je zcela specifická. Pracuje zde multidisciplinární tým

(lékaři, sestry, ošetřovatelé, sanitáři, nutriční terapeuti, fyzioterapeuti, psychologové a další

pracovníci), který se zabývá komplexní ošetřovatelskou péčí o dítě na UPV, popř. všemi

komplikacemi, které z UPV plynou.

Umělá plicní ventilace (UPV) podporuje částečně nebo úplně dýchání za pomoci ventilátoru,

který pracuje na základě dýchání, tzn., že vzduch proudící z plic a následně pak zpět do plic

je hnán pomocí tlakových gradientů. Přetlaková UPV na rozdíl od spontánní ventilace pů-

sobí tak, že nádech je důsledkem přetlaku ve ventilátoru a ne podtlaku v plicích. Pokud se

podá moc velký tlak, může dojít až k poškození alveolů (barotrauma). Mechanismy regulo-

vané spontánní ventilace jsou při UPV odstraněny, je tedy potřeba sledovat parametry, které

jsou důležité při dýchání, jako např. SpO2, ABR nebo EtCo2 (Ottomar et al., 2011, s. 288;

Lucangelo, 2008, s. 33).

Důležité je v první řadě vhodným způsobem zajistit dýchací cesty, tj. zajistit nejen průchod-

nost, ale také zabránit možným rizikům, např. aspiraci krve, sekretu nebo žaludečního ob-

sahu přímo do dýchacích cest. Zásadní metoda, která se při UPV přetlakem používá, je

tzv. invazivní zajištění dýchacích cest, při kterém se do dýchacích cest zavádí pomůcka –

kanyla pod úroveň hlasové štěrbiny, kdy zavedení tracheální nebo tracheostomické kanyly

patří mezi základní postupy při zabezpečení dýchacích cest (Dostál et al., 2005, s. 118).

K zajištění dýchacích cest u polytraumatizovaných dětí je důležité přistoupit aktivně, aby

bylo preventivně zabráněno jakémukoli zhoršení zdravotního stavu, nebo dokonce k poruše

okysličení (oxygenace) projevující se jako hypoxie. U apnoických, či ventilujících dětí, které

potřebují kontrolovanou ventilaci s dostatečným množstvím kyslíku, se provádí tracheální
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intubace. Stejně tak bychom měli intubovat i děti s popáleninami obličeje a krku, se závaž-

ným poraněním CNS či obličejového skeletu (Prchlík, 2008, s. 548).


[…]

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PEG – perkutánní endoskopická gastrostomie

per os – ústy

pH – potenciál vodíku

PHK – pravá horní končetina

PL – praktický lékař

pO2 – parciální tlak kyslíku

PŽK – periferní žilní katétr

RHB – rehabilitace

RZP – rychlá záchranná služba

s. – strana
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TF – tepová frekvence

TK – tělesný tlak

TSK – tracheostomická kanyla

tzn. – to znamená

tzv. – takzvaně

UPV – umělá plicní ventilace
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PŘÍLOHA P I: INFORMOVANÝ SOUHLAS S POSKYTOVÁNÍM

INFORMACÍ

PŘÍLOHA P II: INFORMOVANÝ SOUHLAS S POŘIZOVÁNÍM

FOTOGRAFIÍ

Informovaný souhlas pacientky s pořizováním fotografií

Účel pořízení fotografie

Naším cílem je co nejvíce přiblížit studentům a odborníkům z praxe problematiku daného

tématu. Za tímto účelem je vhodné pořídit i reálné fotografie z praxe. Pokud budou snímky

publikovány, tak jen pod kódovým označením, tedy anonymně.

Souhlasím s pořízením fotografie za účelem vzdělávání pracovníků ve zdravotnictví,

popř. anonymního publikování v odborném časopise.

Souhlas pacienta

Seznámil jsem se s informacemi a se svým zařazením do výzkumu souhlasím.

V ________________ Dne ______________

Jméno pacienta: _________________ Podpis: _________________

Jméno svědka: ___________________ Podpis: _________________

Jméno zodpovědného vedoucího: PhDr. Pavla Kudlová, PhD., Ústav zdravotnických věd

Fakulty humanitních studií UTB ve Zlíně

Za umožnění pořízení fotografií děkujeme.

PŘÍLOHA P III: CHARTA PRÁV DĚTÍ

PŘÍLOHA P IV: Glasgow Coma Scale

Otevření očí

Spontánně 4

Na oslovení 3

Na bolest 2

Žádná odpověď 1

Nejlepší motorická odpověď

Vyhoví příkazům 6

Lokalizuje bolestivý podnět 5

Normální flexe na bolest 4

Spastická flexe na bolest 3

Extenze na bolest 2

Žádná odpověď 1

Nejlepší slovní odpověď

Orientován 5

Dezorientován 4

Neadekvátní slova 3

Nesrozumitelné zvuky 2

Žádná odpověď 1

CELKEM:

Maximum bodů: 15 bodů normální stav

13 bodů vyžaduje hospitalizaci

8 bodů kritického stavu mozku

Minimum bodů: 3 a méně kóma

PŘÍLOHA P V: Modifikovaná dětská Glasgow Coma Scale

Otevření očí

Spontánně 4

Na mluvené slovo 3

Na bolestivý podnět 2

Neotvírá 1

Nejlepší motorická

odpověď

Normální spontánní pohyb 6

Uhýbá při doteku 5

Uhýbá při bolestivém pod-

nětu

4

Abnormální flekční křeče 3

Abnormální extenční křeče 2

Žádná odpověď 1

Nejlepší slovní odpověď

Směje se a žvatlá 5

Podrážděně pláče 4

Pláče na bolestivý podnět 3

Sténá na bolestivý podnět 2

Žádná odpověď 1

PŘÍLOHA P VI: ŠKÁLA BOLESTI U DĚTÍ

PŘÍLOHA P VII: KLASIFIKACE TÍŽE TROMBOFLEBITIS (DLE

MADDONA)

Stupeň: Reakce:

0 Není bolest ani reakce v okolí

I Pouze bolest, ani reakce v okolí

II Bolest a zarudnutí

III Bolest, zarudnutí, otok anebo bolestivý pruh v průběhu žíly

IV Hnis, otok, zarudnutí a bolestivý pruh v průběhu žíly

PŘÍLOHA P VIII: Barthelův test základních všedních činností (ADL –

Activity Daily Living )

Činnost: Provedení činnosti: Bodové skóre

01. Najedení, napití Samostatně bez pomoci 10

S pomocí 05

Neprovede 00

02. Oblékání Samostatně bez pomoci 10

S pomocí 05

Neprovede 00

03. Koupání Samostatně nebo s pomocí 05

Neprovede 00

04. Osobní hygiena Samostatně nebo s pomocí 05

Neprovede 00

05. Kontinence moči Plně kontinentní 10

Občas inkontinentní 05

Trvale inkontinentní 00

06. Kontinence stolice Plně kontinentní 10

Občas inkontinentní 05

Inkontinentní 00

07. Použití WC Samostatně bez pomoci 10

S pomocí 05

Neprovede 00

08. Přesun lůžko-židle Samostatně bez pomoci 15

S malou pomocí 10

Vydrží sedět 05

Neprovede 00

09. Chůze po rovině Samostatně nad 50 metrů 15

S pomocí 50 metrů 10

Na vozíku 50 metrů 05

Neprovede 00

10. Chůze po schodech Samostatně bez pomocí 10

S pomocí 05

neprovede 00

Hodnocení stupně závislosti

Hodnocení: Závislost Body

vysoce závislý 00 – 40 bodů

závislost středního stupně 45 – 60 bodů

lehká závislost 65 – 95 bodů

nezávislý 96 – 100 bodů

PŘÍLOHA P IX: POLOHOVÁNÍ

Poloha mumie s ohrančením těla (dostupné z www.google.cz/pictures)

Klokánkování (dostupné z www.google.cz/pictures)

http://www.google.cz/pictures

Poloha na zádech – hnízdo (dostupné z www.google.cz/pictures)

Poloha do sedu (vlastní zdroj)

Poloha na zádech (dostupné z www.google.cz/pictures)

Poloha na boku (dostupné z www.google.cz/pictures)

Poloha na boku (dostupné z www.google.cz/pictures)

http://www.google.cz/pictures
http://www.google.cz/pictures
http://www.google.cz/pictures