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Jméno a příjmení studenta: Lucie Malínková

Vedoucí práce: PhDr. Pavla Kudlová, PhD.

Obor: Všeobecná sestra

Ústav: Ústav zdravotnických věd

Forma studia: Kombinovaná

Kritéria hodnocení práce:

Stupeň hodnocení
dle stupnice ECTS

Vztah tématu k oboru studia, aktuálnost tématu A

Celkový odborný přínos (v praxi, v pedagogickém
procesu, v dalším výzkumu) a originalita práce

B

Odborný styl, používání odborné terminologie D

Postupnost a přiměřený logický sled myšlenek C

Teoretická část

Shoda názvu práce s abstraktem / s cíli práce a
s obsahem práce

B

Formulace zkoumaného problému a cílů práce A

Kvalita úvodu/teoretických východisek práce B

Relevance přehledu poznatků k cílům práce C

Aktuálnost použité literatury C

Praktická část

Kvalita použité metodologie s důrazem na prezentaci
výsledků a na diskusi

A

Úroveň analytické a interpretační složky C

Splnění cílů práce B

Kvalita zpracování kapitoly Diskuse (k zjištěným
výsledkům připojené komentáře studenta, srovnání
s výsledky jiných šetření, se statistickými daty aj.)

C

Kvalita sumarizace informací v kapitole Závěr C

Přílohy ☐ nepřiloženy ☒ přiloženy

Formální stránka

Citace a odkazy na zdroje (podle stanovených pokynů) B

Přehlednost a členění práce A

Jazyková a stylistická úroveň práce C

Grafické zpracování (množství a kvalita textu, tabulek,
grafů, ilustrací aj.)

B

Rozsah práce (30–70 stran) ☐ dodržen ☒překročen ☐nedosažen

Spolupráce s vedoucím práce B

Zdůvodnění hodnocení jednotlivých oddílů (zejména zdůvodněte snížení klasifikace):

Zpracované téma je aktuální, koresponduje nejen se studovaným oborem autorky, ale i s jejím
profesním zaměřením (studentka pracuje jako praktická sestra na jednotce intenzivní péče). Teoretická
část je zaměřena na problematiku umělé plicní ventilace (UPV) a na bio-psycho-sociálně-spirituální
potřeby dětí hospitalizovaných na oddělení intenzivní péče.

Teoretická část práce koresponduje s praktickou částí. Poznatky v teoretické části jsou zpracovány
ze 30 zdrojů, z toho ze 4 anglických.
Praktická část je zpracovaná metodou kazuistik, u nichž byly pro sběr dat použity techniky rozhovoru,
pozorování a analýza zdravotnické dokumentace. Cílem bylo na čtyřech kazuistikách zdokumentovat
péči u dětí s poruchou dýchání (na UPV) různé etiologie. Zjistit, které bio-psycho-sociálně-spirituální
potřeby nejsou schopné děti si sami saturovat (vzhledem k věku, nemoci, komorbiditám, léčbě, imobilitě
aj.). Zjistit, které potřeby po dobu hospitalizace pomáhají saturovat/uspokojovat blízké osoby, a které
saturuje multidisciplinární tým skládající se z odborníků různých profesí. Úkolem bylo také zjistit, jak se
daří těmto dvěma skupinám (odborníkům a laikům) spolupracovat. Zjištěné informace jsou přehledně
zpracované ve 4 kazuistikách a jsou vyvozené závěry pro praxi.
V práci se objevují terminologické a stylistické nedostatky, po formální stránce je však velmi dobře
zpracovaná, pouze odkazy na přílohy nejsou řádně provedeny (např. obličejová škála bolesti je má být
v textu citována pod číslem VI, ne IV, nenalezla jsem odkazy na přílohu P II a P III…).
Odborný přínos a využitelnost práce spatřuji v samotných kazuistikách, které jsou přínosné pro výuku.
Kladně také hodnotím osobní angažovanost studentky. Samotná spolupráce se studentkou byla na
dobré úrovni.
Práce je zpracována na požadované úrovni, splňuje nároky kladené na bakalářské práce, a proto
práci doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:
Zdůvodněte výběr kvalitativní metody.
Proč se Vám nepodařilo téma takto zpracovat napoprvé? Uveďte důvody.
Uveďte specifika práce sestry s pacienty s UPV.

Práci
k obhajobě:

☒ doporučuji a navrhuji
klasifikaci:

☐ A ☐ B ☒ C ☐ D ☐ E

☐ nedoporučuji stručné odůvodnění v případě nedoporučení k obhajobě:

☐ F

Práce byla zkontrolována systémem pro odhalování
plagiátů Theses s výsledkem:

☐pozitivním ☒negativním

Datum: 28. 8. 2018 Podpis: Kudlová